Notandum est secundo, de reliquis quæ manent in ore ex præcedenti die; siquidem casu, & præter intentionem in

stomachum træciantur, non ideo solui ieumum natura, quia non sumuntur per modum cibi vel potus, sed per modum saliuæ: si vero præuisit ab homine deglutiantur ex certa scientia, & intentione, idem ieumum solui & communionem impedit sensit Palud. Quod Tabiena in verbo Communio scrupulosum iudicat, non tamen Suarez in eadem sett. 4. dicto 2. in fine, censens, quia tunc sumuntur potius per modum cibi, quam per modum saliuæ, consulendum esse potius ut ex paup. quam træciantur. Item cum quis nocte misit aliquid in os, ut saccarum, palatum deglutendum, si illud duret usque ad initium sequentis diei, ita ut post noctem noctem aliquas partes illius in stomachum træciantur ieumum natura, tradit Palud. in citata conclus. Et probatur, quia partes illæ sunt cibus, non autem cibi reliqui, manentes casu in ore, earumq; ex ore stomachum træctio manducatio est.

Notandum est tertio, quod per cibum aut potum etiam in modica quanitate sumpsum solvantur ieumum natura, haberet ex Concil. II. Bracharensi, can. 10. Dum præcipit deponit qui non ieumus, sed quo cum cibo sumpsum oblationem consecraverit in altari. Et ex Concil. Trid. Can. 1. dum prohibet, ne quis post cibum atque potum quilibet minimum sumpsum, Missas facere præsumat.

Notandum est quarto, quod cum præceptum istud detur tantum de ieum natura à media nocte usque ad sumptionem communionis, ab hac per illud non excludi cum qui propter precedens diei ieumum cibum, perinde et indigetus, ac si codie comedisset, prout satis significat D. Thomas in cit. quæst. 80. art. 8. ad 5. Neque etiam imponere obligationem aliquam abstinentiæ à potu post communionem. Quanquam vt D. Thomas ibidem ad 6. annotat, deuotio & reverentia tanto Sacramento debita exigit, ut faciat ille cibus prophano communique cibo non facile misceatur, ex cap. Tribus, de consecrat. distin. 1. & ex cap. Si conliterit, De cuscat. vbi punitur Sacerdos, qui cum præcedente nocte in taberna fuisse, nec post dormiisse, Missam dixerit, non quod sit necessarium inter sumptionem communis cibi & sacrae communionis interuenire somnum, iuxta communem sententiam teste Nauar. in Enchir. cap. 21. num. 53. id obonneratum adhuc cibus stomachum, in impedimento deuotionis & reverentiae requisita ad tanti Sacramenti debitam susceptionem. Exigit quoque eadem deuotio ac reverentia aliquam temporis moram ponit in gratiarum actione post communionem, aliaque pia occupatione, quia Christo à nobis suscepimus ante exhibemus aliquam religiosam obsequia, quam ad alia diuertamus; cuius exhibitionis præmix tradimus in fine sequentis capituli.

De necessitate ob quam letet non ieum Eucharistiam sumere.

SECTIO II.

Tertiumentum est, interdum necessitatem honestinis, & reverentiam Sacramenti excusare ab obseruatione præcepti Ecclesiastici de quo agimus. Ratio est, quia cum sit potissimum, non obligat tam stricte, quin aliquando cest obligare; & tunc maxime, cum vel necessitas hominis, vel reverentia Sacramenti id exigit. Quia enim introductum est in spiritualem utilitatem hominis, & reverentiam sacramentum, non debet contra illas militare.

Necessitas autem hominis, eaque sola, ob quam potest quis communicare non ieumus, contingit ex communione Doctorum sententia, prout tangit Suarez in memoria dist. 68. sect. 5. in initio: quando in mortis articulo constitutus debet accipere viaticum, nec potest sine gravi detramento, aut eius periculo probabili (quod Medicis iudicio expendendum est) ieumus expectare tempus commodum, nec intemporeum; id est, quale expediret ad reverentiam Sacramentum, ac quod non ferret magnam difficultatem in eodem Sacramento habendo. Atque ad talem necessitatem propositum præceptum non extendi ostendit tum recepta consuetudo Ecclesiæ; tum etiam ratio. Nempe quod aliqui tale præceptum impedit ad impletionem diuini præcepti, de sumenda Eucharistia, quod obligat in mortis articulo, si in qua alias constituto in maxima necessitate, tolleret auxilium opportunum,

tum, sibiique debitum: quorum neutrum de intentione pricipientis fuisse, certum est.

Procedit autem istud, non tantum in casu mortis naturalis, sed etiam violentie; quando neque haec ipsa differri potest, nec communio anticipari, tuac enim eadem est necessitas ratio, que in articulo mortis naturalis.

Si queras: An licet illo modo sacerdos communicare in eadem aegritudine? Respondet distinctio, ut in ead. sect. respondet Suarez, & consentit Henr. pluribus aliis citatis in memorato lib. 8. cap. 50. §. 1.) nempe si agrotus post sumptum viaticum brevi solum tempore in vita perseveret, non esse illi sacerdos dandum hoc Sacramentum post cibum vel potum quia tunc nulla est mortalitas necessitas, quae censeatur vige. Si vero perseveret diutius, ut ad octo vel decem dies, plu esse sentire, quod Ecclesia prohibere nolit ipsum post cibum vel potum communicare, si moraliter loquendo non possit ieiunus. Nam maxime indigent ope & subisdio tanti Sacramenti ad vincendas occurrentes tentationes & peccandi pericula superanda; nec valentem praestare quod pricipitur: pia mater Ecclesia non videtur velle suo pracepto, cum tanto spirituali pendio adstringere.

Hic occurrit monendum, sententiam Ioan. Maioris fuisse, quam referunt et reiciunt Franc à Victoria De Sacramentum. 83. & Satis in 4. distinct. 12. quæst. 2. art. 8. column. penult. licet Sacerdoti iam sumpto cibo consecrare (clanculum tam) propter necessitatem infirmi, idq; sine sacris vestibus, & sine Missa, per sola verba consecrationis, ita ut Sacramentum non sumat, sed solum porrigit infirmo, imo si hostia ex azymo desit, posse buccellam panis fermentati consecrare. Reiciendi autem ratio bona est, quam habet Suarez in eadem sect. 5. dubio 2. quod id repugnet communi Ecclesiæ consuetudini, & reuerentie huic Sacramento debita, prout de se patet. Sed si omnia rite seruentur, excepta circumstantia ieiunij, maior difficultas est, num licet Missam celebrare, ut subveniantur proximo: qui alioqui excessurus est in vita sine viatico. Eam latius tractat Suarez ibidem: & quamvis patrem affirmant probabilitatem non carere censem, negant tamen (cum recepta Ecclesiæ consuetudo ad stipulatur) sequitur cum Franc. Victoria & Soto ac Neuar. consentit que Henrique dum in præced. cap. 46. §. 1. in fine pluribus in margine citatis lib. D. att. non licere Sacerdoti non ieiuno celebrare ut alios communicet, sicut autem (ad lib. idem in seq. §. 2.) Parochio ieiuno & contrito secundam Missam celebrare, ut morientes subditum communicare valeat: nisi aliunde fit impedimentum.

Ceterum pro praxi prouisum est istiusmodi difficultati per illud quod ab Ecclesia præscribitur in cap. Presbyter. De conser. distinct. 2. & communis consuetudo habet, ut semper ferentes Eucharistia pro infirmis, ne contingat eos priuari tam necessario subisdio, tollaturque difficultas eam habendi in promptu.

Dereuerentia Sacramenti Eucharistie, ob quam licet non ieiuno ipsam sumere

SECTIO III.

Quod attinet ad reuerentiam Sacramenti Eucharistie, tres sunt pricipui casus in quibus ea excusat communicantem post cibum & potum. Primus est, quando alioqui grauis irreuerentia irroganda eset Eucharistie, vi qua comberetur, aut alias iniuriosè tractaretur veniens in manus haereticorum, aut aliorum infidelium: vel alia simili de causa. Secundus est, quando alioqui sacrificium Missæ relinquerebatur imperfectum. Sic enim quando Sacerdos loco vini infundit aquam calici, nec id aduerit, donec illam sumptis, consumpta iam sacra hostia, debet iterum calici vinum infundere, illudque consecrare & sumere, ut sacrificium perficiatur. De quaere D. Thomas 3. part. quæst. 8. art. 6. ad 4. & cun eo alijs, quorum meminit Henr. lib. 8. cap. 50. in margine lib. N. Vbi & reicit corum sententiam qui disertuntur particulari hostiæ mixtam illi aquæ esse ex ore reddendam: nam id valde indecessus est. Præterea quando Sacerdos sumptu iam cibo vel potu, siue per malitiam, siue per inaduerentiam dicit Missam: facta enim iam consecratione panis, non potest desistere ab inchoato sacrificio, donec illud

perficiat; & sic non ieiunus communicare cogitur: quod dignæ facere potest penitens, ut par est de suo peccato. Ante consecrationem autem, ex D. Thom. ibid. ad 2. tertiis est ipsunt recedere ab altari, quam Missam inchoatam perseguiri, cum id fieri potest sine infamia & scandalo; quod raro contingit, ita ut plurimum ea de causa sit prosequenda Missa inchoata:

Denique cu Sacerdos dicens Missam cōsecratio iam Christi corpore, ita morbo corripitur, ut sacrificium inchoatum perficere non possit, ipsum debet ab alio perfici ex cap. Nihil 7. quæst. 1. sique deit Sacerdos ieiunus, debet alius perficere etiam si non ieiunus, ex D. Thom. ibid. ad 1. & ex aliis quorum menint Henr. in it. cap. 50. lit. O. Circa quod in §. 3. addit. si tale quid contingat Episcopo celebranti in Pontificalibus, nec haberi possit alius Episcopus, Sacerdotem non Episcopum posse quod superest Missa perficere absq; Pontificalibus, que non pertinent ad substantiam Missæ. Item si celebrans deficias sumpta iam vtraque specie, nihil debere ab alio perfici, cum nihil deit de necessitate sacrificij.

Tertius casus est, quando necessarium est, ut Sacerdos huius Sacramenti reliquias sumat post iam sumptam ablutionem: plerumq; enim sit ut ante eam illi non aduertantur, neque possint facile seruari in crastinum: quo casu Ecclesiæ voluisse prohibere ne illæ sumerentur, probabile nō est; præfertum cum sumpto ea, tantum sit circumstantia, & quasi complementum actionis consecrandi ac coniuic facit in ea peractiæ quod actionem qui ieiunus accessit satisfecit praecerto Ecclesiæ, etiam si in ea priusquam totum sacramentum consummas aliquid aliud deglutias.

Id quod Suarez in eadem disput. 68. sect. 6. cap. 2. illustrat exemplis casuum in quibus solutur naturæ ieiunium trahitione vini, quam consummatione totius sumptionis sacramenti Eucharistie. Primum est, cum in die Parasceues pars hostie consecrata in vinum coniicitur cum eo sumenda. Secundum est, cu in Missa hostia particula ad mixta sanguini, hoc hausto remanet in calice, in fulso enim vino, quod cœnientius est, quæ immisso digito, ad labium calicis trahitur ut sumatur. Tertium, quando saliuæ defectu hostia sic hæret palato, siue Sacerdotis, siue alterius communicantis, ut trauci non possit, nisi accepto vino, vel aqua: quod item conuenientius est, etiam plurib; facere, quam digito propellere. In quibus casibus aliquid vini sic sumpti ordinante ante Sacramentum trahiatur in stomachum. Doctrinam hanc tenentes autores idem Suarez citat: & contrariam aliorum notat procedere, quando tales reliquias sumuntur per modum integræ communionis: ut fieri posse ex eo constat, quod in illi vere sit totus Christus. Alias vero tales reliquias sumi posse illo quo diximus modo, etiam grandissima sint: quia in eis resolutum atenendum est quod sint pars proxime oblati sacrificij, ad cuius consummationem pertinant, prout ane propositum est.

Quod si residua essent ex alio sacrificio; aut ex eodem quidem, sed ipso penitus peracto, ut cum Sacerdos iam recessit ab altari: quoniam carum sumptio non haberet rationem prædictæ consummationis, sed distinctæ communionis, consultius est, ut idem Suarez addit. illas referuare: nisi casus contingat similis, primo supraposito, in quo nō possent conferuari sine irreuerentia maiore, quam committatur sumendo post sumptum aliquid alterius cibi, vel potus: nam tunc ratio dictat potius sumendas esse, quam tali irreuerentia exponderas. Nec obstat Ecclesiæ præceptum, quod quia institutum est pro reuerentia Sacramenti, nō debet contra eam militare.

Si queras: An huiusmodi rel. qui dari possint laicis communicantibus, postquam sumptur ablutionem? Idem responderet negatiu; quia eorum a cœlo communicandi censem omnino consummata per primam sumptionem Sacramenti; ideoque si eam sumptio reliquiarum sequatur, cum & ipsa sit vera communion separata facta; contingit post primam communionem iterum comunicare, quod non permititur, ut nec post primam Missam dicere secundam. Vnde patet ne quidem ante ablutionem dandas illis esse, nisi moraliter loquendo dentur ita continenter, cum iam sumpta hostia, ut vna tantummodo moralis communione effe, merito censemur.

Si rursus queras: An post Missæ sacrificium dispensans

populo

populo Eucharistiam possit tales reliquias sumere? Idem adhuc respondet, si sint particulae tunc consecratae pertinentes ad sacrificium quod celebravit, posse fumere, quia tota illa est una actio moralis. Si vero sint particulae in alia Missa consecratae, confutius esse ut seruatur, sicut prius feruabatur; quam vita sumuntur. Addit aliis citatis Henriquez in prius memorato cap. 50. §. 2. Sacerdotem, si post horam à tempore ablutionis reperiat reliquias aut formulas ab aliis preparatas, debere illas referuare in sacrario, sique id non possit fieri, ut cum celebrat in Eremitorio, licere illi eas sumere, etiam post intertullum, dum manet in altari.

C A P V T VII.

De ratione qua digne sumatur sacro sancte Eucharistie, ad spiritalis gratus suauitatem ex Christi presentia sentiendum.

S V M M A R I V M.

- 124. Dignitas maxima sacro sancte Eucharistie, que est motuum summa reverentiae exhibenda.
- 125. Ratio procurande eiusdem reverentiae.
- 126. Ratio procurande humilitatem, cum ad Eucharistie sumptuosa accedendum est.
- 127. Ratio timorem (cum quo item accedendum est) temperandi spe diuini auxilii.
- 128. Non obstat ea spes quin preparationi animi incumbere debeamus.
- 129. Fines sacro sancte Eucharistie, memoria recolendi.
- 130. Occupatio intellectus in consideranda summa Dei bonitate, sapientia, & potentia relucente in Eucharistia.
- 131. Occupatio eiusdem in remouendis rationem humanae impeditimenti occurribus aduersus fiduci veritatem de ea- deni Eucharistia.
- 132. Varij effectus Eucharistie, ex quibus potest excitari voluntas ad illius desiderium, & quafdam.
- 133. Quali amor redemandus Christus dans se nobis in Eucha- ristia.
- 134. Quantam ostendat in hac, sui erga nos amoris magnitudinem.
- 135. De agendis ipsa communione.
- 136. Agenda post communionem.

Ecce ratio, prout à viro quodam pio obseruatum est, conslit primo in procurando, tum etiam timorem spe temperatum; cum quibus conuenit accedere ad tam diuinum, ipsis etiam Angelis tremendum, Sacramentum. Deinde sancte occupando memoriam, mentem, & voluntatem: prout exitus tanti momenti, prohibitis sensibus & appetitus sensitiis, ne illi vagentur, nec isti tumultuentur, sed timore & reverentia aduenientis cœlestis hospitis compellantur in officio manere. Denique in agendo ea quæ decent, sive in ipsa sumptione, sive post eam.

De procuranda reverentia.

S E C T I O I.

124. **P**rimum omnium ante communionem recollecti, seruataque in gestibus & externo habitu modestia, debemus procurare interiorum reverentiam, concipiendo mente, quam possumus sublimem, de tanto Sacramento, tam ab Angelis quam ab hominibus adorando, existimationem; nimis vero certissimamque fidei actum elicendo, quo firmissime credamus Christum in Eucharistia contineri. Namque si de ea, vt olim Hebrei de manu, interroges; quid est hoc? sicut Moyses illis respondit Exod. 16. Iste est panis quem dedit vobis Dominus advesendum, ita tibi Christus, qui veritas est, nec fallit aut fallere potest, respondet ex D. Ioanne cap. 6. Hic est panis de celo descendens. Ego sum panis vivus, qui de celo descendit,] & Matth. 26. Accipite & comedite, hoc est corpus meum.] Quam igitur suspicienda est Eucharistie dignitas, in qua Dei effusa in nos bonitas per immensam suam sapientiam, infinitamq; potentiam sub accidentibus exigua bucellæ panis, mirabiliter inauditoq; artificio accommodate

ad nostrum usum, coactum Christum ita ut illum verissime contineat, qui hæres est vniuersorum:] ad Hebr. 1. Cui data est omnis potestas in celo & in terra] Matt. vlt. Quem Deus exaltavit, & dedit illi nomen quod est super omne nomine, ut in nomine Iesu omne genu flectatur, coelestium, terrestrium, & infernorum, & omnis lingua confiteatur, quia Dominus Iesus Christus in gloria est Dei Patis,] ad Philip. 2. In qua gloria sicut facie ad faciem videndum se exhibens Beatorum panis est (de quo Luc. 14. Beatus qui manducabit panem in regno Dei) ita in Eucharistia dans le fide cognoscendum, cibus est viatorum. Id quod latabundus exultans fidelis chorus, seu Catholica Ecclesia profluitur canendo, Ecce panis Angelorum factus cibus viatorum, &c. Proficitur pariter dum per publicos suos ministros nomine totius populi, certis horis (quia non potest continue) laudes coram coenam decantant, itemque dum in institutione festerum, unctione templorum, horumque exhortatione & ministrorum ac ministeriorum, ac ceremoniarum varietate & maiestate, quae aliis quibus potest modis honorem & gloriam ei exhibendam curat; ad imitationem eius quæ sursum est Hierusalem mater nostra, ad Galat. 4. in qua laus, honor & gloria sine vita intermissione Christo datur ex cap. 4. Apocalyp.

Procuranda igitur est Eucharistie reverentia, mentem erigendo, expendendoque seria consideratione, quam dignum, quamque prestantis sit illud quod nobis in eo porrigitur. Est enim Christus corpus sanctissimum, ex Virgine integrerrima integrerrimum, opera & artificio admirabilis Spiritus sancti formatum, perfectissimum, rationi obsequientium ex materno utero sine matris dolore, & sine villa virginis clausi fratione egredium; cuius attacta depalii sunt diuersi generis morbi ab hominibus, iuxta illud Luc. 6. Omnis turba quarebat illum tangere, quia virtus de illo extendit, & sanabat omnes.] cui obsecuta est aqua, ambulanti super illius vndas, sicut & cœlum & terra, quando ipso patiente Sol & Luna obscurata sunt, & petras scilicet: quod post fusas nostri causa lacrymas, perpicias molestias & ignominias; toleratos labores itinerum, famis, siti, vigilarum, vinculorum, verberum, spitorum, coronæ spincæ, & supplicij crucis: translatum est in cœlum, & ad dextram Patris omnipotentis collocatum: idque cum quanto maiestatis & gloria splendore; ineffabile est, & arcanum; quod excedens omnem mentis nostræ captum, humili silentio venerandum est. Atque cum tam gloriose corpore fixum porrigitur, nobis vivificans ipsum, anima gloriofissima, quæ ex primo momento sua creationis, diuine nature intuitio beatæ fuit, gratia ac donis Spiritus sancti sine mensura abundans, tanquam inexhaustus thesaurus omnium bonorum celestium, de cuius plenitudine ceteri omnes acciperent,] ex cap. 1. Ioan. Virtutibus preterea omnium pulcherrimus ac preflavissimi ornamenti, & meritis innumerabilibus maxima. Quinetiam (quod infinitis partibus dignus est) diuinitas porrigitur, cui hypostaticè idipsum corpus & anima illud informans vniuntur, ita ut in Eucharistia agnoscendi debetur omnium creator & supremus Dominus, omnis boni auctor, perfectionis magnitudine & numero infinitus, maiestate supra quam cogitari potest augustinus, & id eo cum omni animi submissione adorandus, & tanquam excedens omnem mentis nostræ capum humiliare suscipiendus potius, quam parum caute dispiciendus; ne, iuxta Sapientem Proverb. 25. scrutatores maiestatis opprimatur a gloria.

De procuranda humilitate.

S E C T I O II.

125. Secundo loco, procurare debemus humilitatem, quæ Christus in ordine ad hoc Sacramentum commendavit, cum illud instituturus Discipulorum pedes lauit, seque exemplum dedisse ait, ut facerent quemadmodum ille fecit, Ioan. 13.]

Expendendo igitur, quod in nobis ad vilem corporis conditionem, accedat anima (etiam peccatis per confessionem expiati) miser status, ob tot, tamque varias ad peccata propensiones, quibus est obnoxia; demittamus nos, atque erubescamus coram Deo, ponderantes quam indignissimus, vt nos